
 

                                             

報道機関各位 

関係各位 

 

東北地方太平洋沖地震に対する当局の対応 

及び都市ガス設備の被害状況等について 

 

平成23年3月14日 午前1時30分 

仙台市ガス局 

１ 被害状況について 

（１）供給設備への被害について 

  ①供給区域各所でガス管よりガス漏れが発生 

   →随時、対応中 

  ②ガス局港工場は床上浸水のため、製造を中止 

   →被害状況を確認中 

  ③幸町供給所１号ガスホルダーでガス漏れが発生 

   →３月１２日（土）午後２時１０分に修繕完了 

 

（２）供給停止地区について 

現在、仙台市ガス局の供給区域すべてにおいて都市ガスの供給を停止しております。 

簡易ガス（プロパン）については、岩沼市亀塚住宅、川崎町支倉台地区のみ供給を

継続しております。 

 

供給停止地区のお客さま数 （総戸数）   約３６万戸 

 

（３）ガス漏れ等通報受付状況について（発災時からの合計件数） 

      ３月１３日（日） 午後１１時００分現在  

ガス漏れ通報 ２６４件 

 

２ 閉栓作業について 

   安全のため、お客さま宅を順次訪問し、各戸のメーターガス栓がしまっているかを確

認しております。作業の終了の見通しは、現在のところ未定です。 

     

３ 復旧体制について 

（１）復旧計画策定のため、引き続き被害状況の情報収集中です。 

（２）日本ガス協会より、復旧計画策定のため先遣隊２７名が派遣され、昨日、３月１３日

（日）から活動中です。 

 

４ 復旧の見通し 

現在、引き続き、被害状況を確認し、復旧計画を策定中であるため、現時点では復旧



 

のめどは立っていません。復旧のためには、設備を修繕した後、すべてのお客さま宅を

訪問し１件１件安全を確認していくことが必要となるため、ガスを使えるようになるま

でに、早くても３週間は要する見込みです。 

 

５ ガス局施設について 

 ガスサロン ３月１２日（土）～３月１４日（月）臨時休業 

 ガスサロンテナント 

   のびすく仙台 ３月１２日（土）～３月１４日（月）臨時休業 

   カウベル   休業中 

   米工房いわい 休業中 

 

６ 報道機関のみなさまへのお願い  

二次災害防止の観点から、ガスの安全に関して、次の内容を報道していただきますよ

うお願いいたします。 

 

  （供給停止地区のお客さまへのお願い） 

①ガスもれ等の二次災害を防止するため、ガスの供給を停止させていただきました。安

全のため、器具栓、ガス栓、メーターガス栓をすべて閉めてください。 

②安全のため、お客さま宅を順次訪問し、各戸のメーターガス栓が閉まっているかを確

認しております。作業の終了の見通しは、現在のところ未定です。 

    ③ガスの供給再開にあたりましては、ガス局の係員がお伺いし、お客さまのガス設備の

安全を確認させていただきますので、それまではガスをご使用にならないようにお願

いいたします。 

    ④大変ご不便をおかけいたしますが、復旧につきましては、全力をあげてまいりますの

で、よろしくご協力お願い申し上げます。 

 

  

以上 

 本件についての報道機関からのお問い合わせは、 

   仙台市ガス局 総務部 経営企画課  

TEL：２９２－７６５２ 

   へお願いします。 

 

 


